СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

КРОПАЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРОПАЧЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 от 22 июля  2022  года  №  36
Об утверждении Положения «Об общественной комиссии по жилищным вопросам Кропачевского городского поселения»
В соответствии с Конституцией РФ, Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кропачевского городского поселения,
Совет депутатов Кропачевского городского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение «Об общественной комиссии по жилищным вопросам Кропачевское городского поселения» (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Кропачевского городского поселения.

3. Настоящее  решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному  опубликованию на официальном сайте  Кропачевского городского  поселения (www. kropachevo.ru, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ №ФС77-73787 от 28.09.2018).
Председатель Совета депутатов

Кропачевского городского поселения

                               А.Н. Юдин

Глава Кропачевского

городского поселения                                                                                У.Р. Зайнетдинов

Приложение

к решению Совета депутатов

Кропачевское городского поселения

от 22 июля № 36

Положение

об общественной комиссии по жилищным вопросам
Кропачевское городского поселения
1. Общие положения.

1. Общественная комиссия по жилищным вопросам, утвержденная при администрации Кропачевского городского поселения  (далее - Комиссия), является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным с целью объективного, всестороннего рассмотрения вопросов, связанных с реализацией жилищных прав жителей муниципального образования «Кропачевское городское поселение» и осуществления общественного контроля по учету и распределению жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования «Кропачевское городское поселение» в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законами Российской Федерации и Челябинской области, другими действующими нормативными актами органов государственной власти и местного самоуправления, настоящим Положением.

3. Настоящее Положение определяет полномочия Комиссии и круг решаемых ею вопросов.

2. Порядок создания и упразднения Комиссии
4. Глава Кропачевского городского поселения принимает решение в форме постановления об образовании и упразднении Комиссии, утверждении персонального состава Комиссии. Состав комиссии не может быть менее 5 (пяти) человек.

5. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

6. В состав Комиссии могут входить представители органов местного самоуправления, органов управления образованием, органов социальной защиты населения, правоохранительных органов, организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, профсоюзов, ветеранских, молодежных и иных общественных организаций.
7. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует не менее половины состава Комиссии. Решения по рассматриваемым вопросам принимаются простым большинством голосов от числа присутствующего состава Комиссии.

8. Председателем Комиссии является глава Кропачевского городского поселения.

9. Комиссия подотчетна в своей работе главе Кропачевского городского поселения.

3. Основные задачи, функции, компетенция работы Комиссии
10. Основными задачами Комиссии являются:

- обеспечение реализации жилищных прав граждан, являющихся жителями Кропачевского городского поселения, в соответствии с жилищным законодательством, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления.

- обеспечение общественного контроля в вопросах учета и распределения муниципального жилищного фонда Кропачевского городского поселения.

11. Комиссия рассматривает заявления и документы, представляемые гражданами и организациями, по следующим вопросам:

 - признание граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- признание граждан нуждающимися в жилых помещениях в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность для индивидуального строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельной участке;

- предоставление гражданам, состоящим на учете как нуждающиеся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилых помещений муниципального жилищного фонда Кропачевское городского поселения по договорам социального найма;
- предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору коммерческого найма на территории Кропачевское городского поселения;

- предоставление жилых помещений муниципального маневренного жилищного фонда Кропачевского городского поселения;
- утверждение списка граждан, состоящих на регистрационном учете для получения жилья по договору социального найма;

- принятие решений о расторжении с гражданами договоров найма жилых помещений;

- рассмотрение иных жилищных вопросов, касающихся муниципального жилищного фонда Кропачевского городского поселения и реализации жилищных прав гражданами, требующих коллегиального решения.

4. Порядок работы Комиссии
 12. Комиссия имеет право:

- рассматривать на заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;

- запрашивать у учреждений, предприятий и организаций документы, информацию, справочные материалы, также вызывать должностных лиц и граждан для получения сведений по рассматриваемым вопросам;
- создавать рабочие группы для проверки сведений, содержащихся в документах, предъявляемых гражданами;

- осуществлять иные действия, вытекающие из задач и полномочий Комиссии.

13. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии. При отсутствии председателя Комиссии, его обязанности выполняет заместитель.

14. Секретарь Комиссии осуществляет проверку и организацию рассмотрения материалов в соответствии с законодательством, подготавливает вопросы, подлежащие рассмотрению на заседании Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии, готовит проекты решений Комиссии.

15. Члены Комиссии вправе выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии, при несогласии с принятым Комиссией решением, письменно излагать особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

16. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости.
PAGE